- 1 -

2021年大姚县财政局预算绩效管理工作
开展情况报告

2021 年，在省、州财政绩效管理部门的大力关心、支持下，

我县不断夯实预算绩效管理工作基础，积极开展预算绩效管理工

作，努力拓展和创新管理结果运用，全县预算绩效管理工作取得

了长足进步，现将我县 2021 年预算绩效管理工作开展情况报告

如下。

一、不断夯实预算绩效管理工作基础

（一）强化组织保障。在 2020 年成立预算绩效管理、明确

相关工作人员的基础上，2021 年县财政局又成立了以局长任组

长，分管副局长任副组长，各股股室股长和支出股室人员为成员

的绩效管理工作领导小组，增强了全县预算绩效管理工作力量。

（二）健全制度建设。根据《大姚县关于全面实施预算绩效

管理的实施意见》（大财预〔2019〕314号）和《大姚县全面实

施预算绩效管理工作推进方案》（大财绩〔2020〕2 号），结合

我县预算绩效管理工作实际，2021 年制定出台了《大姚县财政

支出事前绩效评估管理暂行办法》《大姚县财政支出预算绩效目

标管理暂行办法》《大姚县财政支出绩效监控管理暂行办法》《大

姚县财政支出绩效评价管理暂行办法》《大姚县财政预算绩效管

理结果应用管理暂行办法》五个管理办法，为全县各部门开展好

绩效管理工作提出了较好指导意见。

- 2 -

（三）完善指标体系。结合我县绩效管理工作进度和预算管

理实际，2021 年完成了设备采购、业务培训、因公出差、会议

支出、补助类五类常用共性指标体系和卫生健康类、社会救助类

分领域指标体系建设，为全县开展绩效目标管理打下坚实基础。

（四）加大宣传力度。为强化部门绩效管理意识，推动全县

预算绩效管理工作深入开展，我县利用多种形式宣传预算绩效管

理工作。一是在县财政局财政工作宣传专栏粘贴预算绩效管理知

识宣传图片，向来往办事人员宣传预算绩效管理工作，并按季度

定期更换宣传内容。二是及时撰写信息稿件宣传我县预算绩效管

理工作开展情况，全年撰写各类信息稿件 8 篇，其中《大姚县财

政局多举措加强预算绩效管理》同时被《云南经济日报·川滇经

济》和《新时代民族网》采用。

（五）加强业务培训。积极组织预算绩效管理业务培训，将

预算绩效管理业务知识纳入县财政局财政大讲堂“每周一讲”、全

县财务人员财政业务知识培训班和部门预算管理培训内容，进一

步提升全县预算绩效管理人员业务水平。

二、积极开展事前绩效评估管理工作。

2021年 10 月至 11月，在 2022 年部门算编制中，我县聘请

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所对部门申报

的 380 个项目支出开展绩效评估，并结合财力情况，根据评估得

分按从高到低的顺序安排项目支出预算。

三、强化绩效目标管理和运用监控

- 3 -

依托预算管理一体化系统，以项目作为部门和单位预算管理

的基本单元，将部门和单位全部预算支出以项目形式进行管理，

全县所有 123家预算单位的 5582个项目 376695万元支出绩效目

标均纳入管理范围进行运行监控，实现了部门和项目 100%纳入

绩效目标管理的要求。

四、努力做实事后绩效评价工作

（一）开展单位自评。2021 年 10 月 19 日，我县下发了《大

姚县财政局关于开展 2020 年部门整体支出和项目支出绩效自评

工作的通知》（大财绩〔2021〕4 号），对全县 2020 年部门整

体支出和项目支出绩效自评工作进行了全面安排部署，自评范围

涵盖全县所有预算单位 2020 年县级财政预算安排的全部资金。

目前，全部预算单位均按要求完成了相关自评工作，报送了自评

材料。

（二）开展财政评价。一是县财政局在各预算单位 2020 年

部门整体支出绩效和项目支出绩效自评基础上，随机选取 30%

的预算单位进行自评情况检查。二是聘请中兴财光华会计师事务

云南分所对县农业农村局、县住建局、县民政局三个单位和学生

营养膳食补助、创业担保贷款、基本公共卫生服务三个项目开展

部门整体支出绩效和项目支出绩效评价，目前已完成评价工作，

评价报告正在第三方中介机构内部审定中。三是对 2020 年通过

中央财政一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算安

排下达的共同财政事权转移支付和专项转移支付资金开展绩效

- 4 -

自评，我县共涉及 53 大类中央转移支付项目，评价资金规模达

66978 万元。四是配合州级协助第三方中介机构开展了疫情防控

资金、外经贸发展资金、流通企业发展资金和项目前期费资金四

个项目的绩效评价，评价资金规模 1310.8 万元。五是利用财政

部扶贫资金监控系统，对 2020 年扶贫项目资金在系统中进行绩

效自评工作。

五、工作成效和下步工作计划

通过坚持不懈的宣传培训和卓有成效的工作开展，我县的预

算绩效管理工作在 2021 年取得了实质性的长足进步，部门的绩

效管理理念进一步深入，绩效管理水平进一步提升，绩效管理效

果进一步显现。

在下步工作中，我们将采取切实措施，有效整合和统筹利用

各种评价力量，规范绩效评价程序，提高绩效评价质量，推动评

价结果在更大范围、更高层次运用，促进预算绩效管理作用更加

充分有效发挥。一是继续加大宣传力度，通过撰写新闻信息稿件、

向各级各部门报送工作专报等形式，积极宣传绩效工作。二是加

强绩效评价业务知识培训，培养本县绩效管理人才，提高绩效评

价队伍素质。三是通过不断健全绩效评价相关配套制度，完善评

价指标体系建设，提升绩效评价规范性和评价质量。四是借力有

关部门、第三方机中介机构等以适当方式协助开展绩效管理工

作，推动全县绩效管理工作更加深入，提升绩效评价公信力。五

是推动绩效管理结果在更高层面、更大范围的运用，充分发挥预

- 5 -

算绩效管理的作用。

大姚县财政局

2022 年 1 月 18 日